1

UNIOESTE - CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG

Centro de Ciências Humanas/CCH

Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado/PPGEFB

E-mail: mestradoeducacaofb@gmail.com

EDITAL Nº 008/2020–PPGEFB

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE

ALUNO ESPECIAL PARA O 2º SEMESTRE DO ANO

LETIVO DE 2020, DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, MESTRADO, DA

UNIOESTE – CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO.

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação -

Mestrado/PPGEFB, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná,

UNIOESTE, Campus de Francisco Beltrão, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais;

 Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de

2016, que aprovou o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação da

UNIOESTE;

Considerando a Resolução nº 263/2016-CEPE, de 08 de dezembro

de 2016, que aprovou o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em

Educação – Mestrado/PPGEFB, do Campus de Francisco Beltrão;

 Considerando o Edital nº 007/2020-PPGEFB, publicado em 09 de

outubro de 2020, que trata da abertura do processo de seleção para

Alunos Especiais, nas disciplinas eletivas, ofertadas no 2º

semestre letivo de 2020, no Programa de Pós-Graduação em Educação

– Mestrado, da UNIOESTE - Campus de Francisco Beltrão;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. A situação das inscrições da seleção de alunos

especiais para as disciplinas ofertadas no 2º semestre do ano

letivo de 2020, do Programa de Pós-Graduação em Educação,

Mestrado, da UNIOESTE - Campus de Francisco Beltrão, conforme

Anexo I relacionando as inscrições homologadas por disciplina e

ordem alfabética e o anexo II que relaciona as inscrições não

homologadas.

Art. 2º. Considerando problemas técnicos no servidor da

UNIOESTE, que ocasionou instabilidade no sistema de processos

seletivos durante o período de inscrições, o candidato relacionado

no anexo II, com inscrição não homologada, poderá enviar os

comprovantes para sanar as pendências, conforme exigido no Edital

nº 007/2020-PPGEFB, impreterivelmente até às 18h do dia 26 de

 2

outubro de 2020, pelo e-mail mestradoeducacaofb@gmail.com.

Art. 3º. O Edital de resultado com a relação dos candidatos

selecionados como Alunos Especiais, convocados para matrícula,

será publicado até o final do dia 29 de outubro de 2020, na página

do Programa, no endereço http://www.unioeste.br/pos/educacaofb/

Art. 4º. Este Edital entra em vigor nesta data.

Francisco Beltrão, 20 de outubro de 2020.

Ângela Maria Silveira Portelinha

Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Educação

Campus de Francisco Beltrão - Portaria nº 3671/2020-GRE

 3

ANEXO I DO EDITAL Nº 008/2020-PPGEFB

CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS, POR DISCIPLINA E ORDEM

ALFABÉTICA

a) DISCIPLINA: Processos educativo-formativos e Movimentos Sociais

na América Latina

Professora: Profª. Drª. Cecilia Maria Ghedini

Cleiton Francis Piazentini

Fernanda Cristina Schiochet

Lirani Maieski

Maria Eloize Kisel Araujo

Marieli Lawisch

Paola Nahuana Grazzi Torres

Raquel Vettorello Serafini

Ritiela Bergamaschi

Vagner Lima de Aguiar

b) DISCIPLINA: Infância, Sexualidade e Educação

Professora: Profª. Drª. Giseli Monteiro Gagliotto

Alana Angelica Peruffo

Bruna Cristina Tomazini Neto

Crislaine Keila de Amaral Schmitz

Fabíula da Silva Alves

Juliane de Almeida Lino

Juliane Fontana Ribeiro

Paula Andrea Rauber Suzaki

Rafael Luis Beloni Lourenço

c) DISCIPLINA: Pós-estruturalismo, pós-modernidade na sociologia e

educação

Professor: Prof. Dr. Eduardo Nunes Jacondino

Chana Cristina Zuconelli

Gabriela Moschen Marins de Azevedo Machado

Ivânia Almeida Pilonetto

Paula Perin Gehlen

Rodrigo Luis Mingori

d) DISCIPLINA: Tópicos Especiais em Sociedade, Conhecimento e

Educação: Seminário Avançado - Educação e Direitos Humanos:

perspectivas decoloniais

Professora: Profª. Drª. Thaís Janaina Wenczenovicz

Aloma Natalia da Silva

Fabrine Antonello

Franciele Quevedo dos Santos

Miriam dos Santos

Nilva Coser Felipetto

 4

ANEXO II DO EDITAL Nº 008/2020-PPGEFB

RELAÇÃO DO CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS, POR NÃO

ATENDIMENTO A DISPOSTIVOS DO ARTIGO 5º, DO EDITAL Nº 007/2020-

PPGEFB, IMPRETERIVELMENTE ATÉ ÀS 18H DO DIA 26 DE OUTUBRO DE 2020,
PELO E-MAIL MESTRADOEDUCACAOFB@GMAIL.COM

 Candidato(a) Pendência
01 Adriana Augustinho Evanchuca

Ferreira

1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

02 Aldioni Adaiani Andreta 1. Não anexou os documentos

03 Alessandra Aparecida dos Reis 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

04 Alessandra Aparecida dos Reis 1. Não selecionou disciplina

2. Os documentos não atendem

ao requisitado no Edital

05 Aline Cristina Paro 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

06 Analú Bortoloti Artuzo 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou o comprovante de

pagamento

07 André Adelio Olicheski 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

08 Angela Maria Kletikoski 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

09 Debora Tanan Santana 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

10 Denise Oleinik 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

11 Dulcinéia Gonçalves Ribeiro 2. Não anexou os documentos

12 Edvan Gomes da Silva Bandeira 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

13 Elisangela Coelho Rocha 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

14 Fernanda Battisti 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

15 Gisleine Bernardino Pereira

Verona

1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

16 Irini Nesi 1. Não conseguiu selecionar

disciplinas

2. Documentos Incompletos

17 Joao Paulo da Silva 1. Não anexou os documentos

18 Jose Ricardo Furquim 1. Não anexou os documentos

19 Jucileide Maria de Santana 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

20 Juliana de Lourdes Gouvea 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

 5

21 Karla Denise Rosim 1. Não anexou os documentos

22 Leandro Machado 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

23 Lia Barbosa Argenton 1. Não anexou comprovante de

pagamento

24 Lorena Cristina de Oliveira

Fernandes

1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

25 Marco Túlio Santos Ledo 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

26 Maria Helena dos Santos

Fonseca

1. Não anexou comprovante de

pagamento

27 Marilei Mebios Dall'Agnol 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

28 Michelle Lucianne Pereira 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

29 Nádia Vieira da Silva Sousa 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

30 Sabrina Primaz 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

31 Shelzea Shandara Rech dos

Santos

1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

32 Silvana Zaror 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

33 Simone Fatima da Silva 1. Não selecionou disciplina.

2. Não anexou comprovante de

pagamento

34 Sonia Maria de Sousa Correia 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

35 Taiza Gabriela Zanatta

Crestani

1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

36 Vandriele Herber 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

37 Victoria Mayara da Rosa 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos

38 Viviane Santin 1. Não selecionou disciplina

2. Não anexou os documentos